68 *IDEM libro octavo decimo ad edictum provinciale* Si post mortem patris filio legetur, dubium non est, quin mortuo patre ad filium pertineat legatum 1 nec intersit, an patri heres exstiterit nec ne, sed

si servo post mortem domini relictum legatum est, si quidem in ea causa durabit, ad heredem domini pertineat: usque adeo, ut idem iuris est<sup>9</sup> et si testamento domini liber esse iussus fuerit: ante enim cedit dies legati, quam aliquis heres domino existat, quo fit, ut hereditati adquisitum legatum postea herede aliquo existente ad eum pertineat: praeterquam si suus heres aliquis aut necessarius domino ex eo testamento factus erit: tunc enim quia in unum concurrunt, ut et heres existat et dies legati cedat, probabilis dicitur ad ipsum potius cui relictum est pertinere legatum quam ad heredem eius, a quo libertatem consequitur. Si pure legatus servus sub conditione liber esse iussus fuerit, sub contraria conditione valet legatum: et ideo existente conditione legatum perimitur, deficiente ad legatarium pertinebit. et ideo si pendente conditione libertatis legatarius decesserit posteaque defecerit condicio libertatis, ad 3 heredem legatarii non pertinet legatum. Quod si idem pure legatus sit et ex die liber esse iussus erit, omnimodo inutile legatum est, quia diem venturam certum est. ita Iulianus quoque sensit, unde ait: si servus Titio legatus sit et idem post mortem Titii liber esse iussus fuerit, inutile legatum est, quia morturum Titium certum est.

69 *IDEM libro secundo de legatis ad edictum praetoris*<sup>6</sup> Servo legato legari posse receptum est, quod adita hereditate statim servus acquiritur legatario, 1 deinde sequetur legatum. Si servum sub conditione legatum heres alienaverit, deinde condicio extiterit, potest nihilo minus a legatario vindicari nec 2 extinguitur legatum. Si testator quosdam ex heredibus iusserit aes alienum solvere, non creditores habebunt adversus eos actionem, sed coheredes, quorum interest hoc fieri. nec solum hoc casu alius habet actionem, quam cui testator dari iussit, sed alio quoque, veluti si filiae nomine genero aut sponso dotem dari iusserit: non enim gener aut sponsus, sed filia habet actionem, cuius maxime interest indotatam 3 non esse. Si fundus qui legatus est<sup>10</sup> servitutem debeat impositam, qualis est, dari debet: quod si ita legatus sit 'uti optimus, maximusque', liber praestanda 4 est. Servus, qui in negotio fuerit, legatus non ante tradi debet quam rationes explicet, et si ad iudicium itum sit, iudicis caedem partes esse debent. 5 Si res quae legata est an in rerum natura sit dubitetur, forte si dubium sit, an homo legatus vivat, placuit agi quidem ex testamento posse, sed officio iudicis contineri, ut cautio interponeretur, qua heres caveret eam rem persecuturum et, si nactus sit, legatario restitutum.